529/2024-143594(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
город Омск

12 августа 2024 года

№ дела

А46-4504/2024

Резолютивная часть определения объявлена 06 августа 2024 года.

Определение в полном объеме изготовлено 12 августа 2024 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Терехина А.А., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Канаковой Ю.А.,

рассмотрев в судебном заседании требование публичного акционерного общества

«Совкомбанк» (ИНН 4401116480, ОГРН 1144400000425) о включении в реестр

требований кредиторов Кошелева Андрея Николаевича (22.10.1990 года рождения, место

рождения: г. Омск, ИНН 550516911637, СНИЛС 154-270-048 39, адрес регистрации:

644039, г. Омск, ул. 16-я Марьяновская, д. 25) задолженности в размере 602 095 руб.

53 коп., как требования, обеспеченного залогом имущества должника,

лица, участвующие в деле, явку представителей в судебное заседание не

обеспечили,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Арбитражного суда Омской области от 24.04.2024 (резолютивная часть от

23.04.2024) Кошелев Андрей Николаевич (далее - Кошелев А.Н., должник) признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим имущества должника утверждена

Кучинская Юлия Николаевна.

14.05.2024 публичное акционерное общество «Совкомбанк» обратилось с

заявлением о включении в третью очередь реестра требований кредиторов должника

задолженности в размере 602 068 руб. 53 коп., как требования, обеспеченного залогом

имущества должника.

Определением Арбитражного суда Омской области от 20.05.2024 указанное

требование принято к производству, назначено судебное заседание по его рассмотрению

на 09.07.2024, истребованы дополнительные доказательства.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом

на официальном сайте Арбитражного суда Омской области в сети Интернет по адресу:

www.omsk.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 АПК РФ.

01.07.2024 из МОТН и РАС Госавтоинспекции УМВД России по Омской области

поступили запрашиваемые сведения.

21.06.2024 от должника поступил отзыв на заявление.

Определением Арбитражного суда Омской области от 09.07.2024 судебное

заседание отложено на 06.08.2024.

06.08.2024 от заявителя поступили пояснения.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили, что

в силу части 3 статьи 156 АПК РФ не является препятствием для рассмотрения

требования.

Рассмотрев заявленное требование и документы, суд установил следующее.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, 28.06.2023 между ПАО

«Совкомбанк» и должником заключен кредитный договор (в виде акцептованного

А46-4504/2024

2

заявления оферты) № 8533263435, в обеспечение полного и надлежащего исполнения

обязательств, в соответствии с индивидуальными условиями Договора потребительского

кредита, должник передал в залог ПАО «Совкомбанк» принадлежащий ему на праве

собственности автомобиль GREAT WALL, модель CC6460 KM27, 2013 года выпуска,

VIN: Z8PFF3A5XDA046928.

В реестре уведомлений о залоге движимого имущества зарегистрировано в

установленном законом порядке уведомление о возникновении залога номер 2023-008-

129964-098 от 29.06.2023.

10.08.2023 между ПАО «Совкомбанк» и должником заключен кредитный договор

№ 8731388361, по условиям кредитного договора Банк предоставил Должнику кредит в

сумме 300 000 руб. под 33,9 % годовых сроком на 60 месяцев.

28.06.2023 между ПАО «Совкомбанк» и должником заключен кредитный договор

№ 8533111726, по условиям кредитного договора Банк предоставил Должнику кредит в

сумме 300 000 руб. сроком на 60 месяцев

Должник обязательства по своевременному возврату полученных кредитных средств

и уплате процентов в соответствии с условиями заключенных договоров не исполнил

надлежащим образом, в связи с чем, на момент введения процедуры банкротства возникла

задолженность.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний

отказ от исполнения обязательств не допускается.

Надлежащее исполнение прекращает обязательство (пункт 1 статьи 408 ГК РФ).

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок

и в порядке, которые предусмотрены договором займа (пункт 1 статьи 810 ГК РФ).

Согласно статье 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором

займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа

в размерах и в порядке, определенных договором.

Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием

имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими

способами, предусмотренными законом или договором (пункт 1 статьи 329 ГК РФ).

Расчет суммы задолженности, представленный заявителем по указанным договорам,

проверен судом, признан обоснованным.

Сведения о погашении должником задолженности на день обращения кредитора с

требованием в суд и на день рассмотрения требования у суда отсутствуют.

Согласно пункту 1 статьи 63 Закона о банкротстве кредитор вправе предъявить свои

требования к должнику в порядке, установленном настоящим федеральным законом.

Пунктом 1 статьи 4 Закона о банкротстве установлено, что состав и размер

денежных обязательств и обязательных платежей определяются на дату подачи в

арбитражный суд заявления о признании должника банкротом, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом. Состав и размер денежных

обязательств и обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом

заявления о признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным

судом такого заявления и до принятия решения о признании должника банкротом и об

открытии конкурсного производства, определяются на дату введения первой процедуры

банкротства в отношении должника.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.24 Закона о несостоятельности (банкротстве)

в ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов

и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном

настоящего Федерального закона. Пропущенный кредитором по уважительной причине

срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным судом.

Пунктом 1 статьи 100 Закона о банкротстве предусмотрено, что кредиторы вправе

предъявить свои требования к должнику в любой момент в ходе конкурсного

А46-4504/2024

3

производства. Указанные требования направляются в арбитражный суд и конкурсному

управляющему с приложением судебного акта или иных подтверждающих

обоснованность этих требований документов. Указанные требования включаются

конкурсным управляющим в реестр требований кредиторов на основании определения

арбитражного суда о включении указанных требований в реестр требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 8 статьи 100 Закона о банкротстве требования кредиторов,

предусмотренные настоящей статьей, рассматриваются судьей арбитражного суда в

течение тридцати дней с даты истечения срока предъявления возражений.

Такие возражения в силу пункта 3 статьи 100 Закона о банкротстве могут быть

предъявлены в арбитражный суд в течение тридцати дней с даты включения в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве сведений о получении требований

соответствующего кредитора. Обязанность по размещению информационного сообщения

о поступлении требования кредитора в Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве возникает у внешнего управляющего в течение пяти дней с даты получения

требований кредитора (пункт 2 статьи 100 Закона о банкротстве).

Согласно статье 334 ГК РФ кредитор по обеспеченному залогом обязательству,

имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить

удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими

кредиторами липа, которому принадлежит это имущество.

В соответствии со статьей 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество

для удовлетворения требований кредитора может быть обращено в случае неисполнения

или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства

по обстоятельствам, за которые он отвечает. Залогодержатель приобретает право обратить

взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения обязательства,

обеспеченного залогом, оно не будет исполнено.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18.1 Закона о банкротстве конкурсный кредитор

по обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника, в ходе финансового

оздоровления и внешнего управления вправе обратить взыскание на заложенное

имущество должника, если должник не докажет, что обращение взыскания на указанное

имущество должника сделает невозможным восстановление его платежеспособности.

Вопрос о возможности обращения взыскания на заложенное имущество должника

решается арбитражным судом, рассматривающим дело о банкротстве, по заявлению

конкурсного кредитора, требования которого обеспечены залогом данного имущества.

В соответствии с пунктом 7.1 статьи 16 Закона о банкротстве требования

конкурсных кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника,

учитываются в реестре требований кредиторов в составе требований кредиторов третьей

очереди.

Данное требование кредитором заявлено своевременно, подтверждено надлежащими

доказательствами. Сведения о гашении задолженности в материалы дела не представлены.

Таким образом, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства,

суд считает требование заявителя обоснованным и подлежащим установлению с

отнесением к третьей очереди реестра требований кредиторов должника, в том числе как

требование, обеспеченное залогом имущества должника - транспортным средством

GREAT WALL, модель CC6460 KM27, 2013 года выпуска, VIN: Z8PFF3A5XDA046928 по

кредитному договору № 8533263435 от 28.06.2023.

Руководствуясь статьями 4, 16, 100 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-186, частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Признать обоснованным и включить в третью очередь реестра требований

А46-4504/2024

4

кредиторов Кошелева Андрея Николаевича требование публичного акционерного

общества «Совкомбанк» в размере 364 588 руб. 68 коп., из которых: 306 500 руб. 00 коп. –

основной долг, 57 925 руб. 24 коп. – проценты, 163 руб. 44 коп. – неустойка, как

требование, обеспеченное залогом имущества должника.

Признать обоснованным и включить в третью очередь реестра требований

кредиторов Кошелева Андрея Николаевича требование публичного акционерного

общества «Совкомбанк» в размере 237 506 руб. 85 коп., из которых: 202 325 руб. 73 коп. –

основной долг, 35 085 руб. 71 коп. – проценты, 95 руб. 41 коп. – неустойка, как

требование, не обеспеченное залогом имущества должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в течение месяца со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы

в Восьмой арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья А.А. Терехин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.05.2024 5:46:45
Кому выдана Терехин Александр Александрович

http://kad.arbitr.ru/